UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NV Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2025

V/v thông báo thuốc giả

Kính gửi:

- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 925/YDCT-QLD ngày 20 tháng 6 năm 2025 của

Cục Quản lý Y Dược cổ truyền - Bộ Y tế về việc xử lý thuốc giả;

Căn cứ Công văn số 1306/SYT-Ttra ngày 10 tháng 6 năm 2025 của Sở Y

tế thành phố Cần Thơ về việc chuyển thông tin sản phẩm không rõ nguồn gốc,

xuất xứ trong quá trình làm việc tại Cơ sở Trường Thọ Đường (địa chỉ: số 22

Ngô Quyền, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ). Qua kiểm

tra đã phát hiện có 01 thuốc: Dầu phong thấp Trường Thọ (số đăng ký V1045-

H12-10; số lô: 010722, hạn dùng 010725) do Cơ sở dầu gió Trung Tâm (địa chỉ:

số 180 Tùng Thiện Vương, Phường 11, Quận 8, thành phố Hồ Chí Minh) sản

xuất. Kết quả tra cứu trên Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế, Cơ sở dầu gió Trung

Tâm chưa được Bộ Y tế cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược và

chưa được cấp Giấy chứng nhận thực hành tốt sản xuất thuốc (GMP) phạm vi

sản xuất thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền.

Căn cứ quy định tại khoản 33 Điều 2 Luật dược, thuốc: Dầu phong thấp

Trường Thọ (số đăng ký V1045-H12-10; số lô: 010722, hạn dùng 010725) do

Cơ sở dầu gió Trung Tâm (địa chỉ: số 180 Tùng Thiện Vương, Phường 11, Quận

8, thành phố Hồ Chí Minh) sản xuất nêu trên là thuốc giả.

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị, cơ sở

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc không mua/bán, sử dụng sản

phẩm thuốc giả nêu trên; chỉ mua/ bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp

pháp; không mua/bán thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ; kịp thời thông báo các

dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc

tới cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

2. Các cơ sở buôn bán, sử dụng thuốc và người dân không buôn bán, sử

dụng các thuốc giả có các thông tin nêu trên; Chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời

thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không

2

rõ nguồn gốc tới Sở Y tế và cơ quan có chức năng liên quan, hoàn thành trước

ngày 30/6/2025.

3. Giao Thanh tra  chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế, Trung

tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm và các cơ quan chức năng liên

quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, cơ sở

bán buôn, bán lẻ, sử dụng thuốc trên địa bàn, chú trọng đến việc kiểm tra nguồn

gốc, xuất xứ thuốc do các cơ sở kinh doanh, sử dụng.

4. Giao Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường

lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có

nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lượng; tổ chức kiểm tra, giám sát các đơn vị

sử dụng và các cơ sở mua, bán thuốc trên địa bàn tỉnh thực hiện thông báo này;

xử lý nghiêm những đơn vị, cơ sở vi phạm chất lượng thuốc theo quy định và

theo thẩm quyền; báo cáo kết quả xử lý về Sở Y tế và cơ quan chức năng liên

quan theo quy định.

5. Tài liệu gửi kèm Công văn:

(1) Công văn số 925/YDCT-QLD ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Cục

Quản lý Y Dược cổ truyền - Bộ Y tế về việc xử lý thuốc giả;

(2) Hình ảnh thuốc giả Dầu phong thấp Trường Thọ (số đăng ký V1045-

H12-10; số lô: 010722, hạn dùng 010725).

 Sở Y tế yêu cầu các đơn vị, cơ sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2025-06-26T19:54:08+0700

		2025-06-26T20:01:37+0700

		2025-06-26T20:01:37+0700

		2025-06-26T20:01:37+0700